
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. HTA E TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Adesione Accordo Quadro SUAM 3° ed. Lotto 8 per la fornitura di mascherine 

FFP3 per l’emergenza COVID-19. (CIG derivato 9021676A8B)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della L.R. 15/10/2001, n. 20 e s.m.i.; 

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  nonché  il  d.lgs.  118/2011  e  successive 

modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2020, n. 53 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2021);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 - Bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA  la  DGR  n.  1674  del  30/12/2020  recante  "Attuazione  della  deliberazione  legislativa 
“Bilancio  di  previsione  2021-2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento" e smi;

VISTA  la  DGR  n.  1675  del  30/12/2020  recante  "Attuazione  della  deliberazione  legislativa 
“Bilancio  di  previsione  2021/2023”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023" e smi

VISTA  la  DGR  N.  416  del  03/04/2020  “Risorse  destinate  al  finanziamento  delle  misure 
straordinarie  per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria  determinata  dal  corona-virus 
(Covid-19). Ulteriore assegnazione”.

VISTA  la   L.R.  18   del  30/07/2021  “Disposizioni  di  organizzazione  e  di  ordinamento  del 
personale della Giunta regionale” – art. 45 – Disposizioni transitorie e finali

DECRETA

1. di  prendere atto de l decreto  n.  118 /SUAM del  14/05/2021 , integralmente richiamat o , per la 
fornitura materiali e dispositivi per  l’ emergenza Covid-19 destinati agli Enti del SSR della 
Regione Marche , che ha  disposto l’aggiudicazione della procedura di gara finalizzata alla 
conclusione di Accordo Quadro con gli aggiudicatari dei  lotti   come   elencati all’Alle gato 1  
del suddetto decreto;

2. di  aderire al   citato  Accordo Quadro  ed  in particolare al  Lotto 8  “FACCIALE FILTRANTE 
FFP3 SENZA VALVOLA  - CIG 8609088C27”    al  fine di   ri costituire  le   scort e    da destinare 
alle necessità degli Enti del SSR;

3. di  autorizzare  l’ emissione  del  seguente   ordinativ o  di  fornitura ,  il  cui   schema è  riportato    



2

nell’allegato 1 al presente decreto: 

LOTTO PRODOTTO
CIG 

DERIVATO

OPERAT
ORE 

ECONO
MICO

Q.TA' 
RICHIEST

A
PREZZO UNIT.

IMPORTO (IVA 
ESCLUSA)

8
FACCIALE FILTRANTE 
FFP3 SENZA VALVOLA 

9021676A8
B

MABE 
SRL

70.450 € 0,58989        € 41.557,75

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento è il  sottoscritto    
Dott. Marco De Marco, Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche;

5. di  impegnare,   in  ragione  dell'esigibilità  2021 ,   ai  sensi  dell'art.  56  del D.Lgs.  118/2011   e 
della DGR 63/2020 , un totale  di €  43.635,64  ( €  41.557,75  quota imponibile - €  2.077,89   
IVA 5% ai sensi  dell’art. 124 del D.L. n. 34/2020 ) a carico del  bilancio 2021/2023, annualità  
2021, capitolo 2130110813  in favore di MABE Srl, con sede legale in Via Indust ria n.18 - 
22070 – Luisago - C.F./P. IVA 02969620133;

6. che  la   transazione  elementare  dell’operazione  contabile  ai  sensi  degli  artt.  5  e  6 
dell’Allegato 7 al D.Lgs 118/2011 è la seguente:  

13 01 2.1.1.01.05.999 07.1 8 1.03.01.05.999 000000000000000 4 4 000

7. trattasi di risorse rese disponibili con DGR 413 del 03/04/2020; 

8. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal Fondo sanitario indistinto 
per le quali si applica il dispositivo del Titolo II D.lgs.118/2011 e s.m.i, coerenti quanto alla 
natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  in  base  ai  livelli  di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs.118/2011 e alla codifica Siope;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento

 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

 Delibera Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza  in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”;

 Ordinanza  del Capo  del Dipartimento  della  protezione  civile  n.  630  del  3  febbraio  2020 
“Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

 Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 639 del 25  febbraio 2020 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”

 Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  di  Protezione  Civile  n.  628  del  27  febbraio  2020, 
recante “Nomina Soggetto Attuatore Regione Marche”;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11   marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;

 Deliberazione  della Giunta  regionale  n.  272  del  09 marzo  2020  “Piano  regionale  per  la 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19“;

 Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  416  del  03/04/2020  “Risorse  destinate  al    
finanziamento  delle misure  straordinarie  per  far  fronte  alla  situazione  di  allerta  sanitaria 
determinata dal corona-virus (Covid-19). Ulteriore assegnazione”

 Deliberazio ne  della Giunta  regionale  n.467  del  20/04/ 2020  “OCDPC n.  630    03/02/2020, 
articolo  1; DCDPC n.  628  del  27/02/2020  – misure  organizzative  per  la    formalizzazione 
delle linee di intervento strategico già adottate per affrontare l’emergenza COVID-19.”

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1257 del 05/08/2020  “Aggiornamento del Piano 
Pandemico Regionale di cui alla DGR 1371 del 26/11/2007 “Piano pandemico regionale – 
Linee guida”

 Decreto n. 18/SUAM del 26/01/2021 “Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 - Procedura negoziata ex   art. 63 comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento,  tramite  Accordo    Quadro,  della  fornitura  di  materiali  e  dispositivi  per 
emergenza covid-19 destinati agli    Enti del SSR della Regione Marche  - N. gara SIMOG 
8029461 - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 a far data dal 26/01/2021”

 Decreto n. 74/SUAM del 06/04/2021 “D. Lgs. n. 50/2016 - Procedura negoziata ex art. 63, 
comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, tramite Accordo Quadro, 
della fornitura di materiali e dispositivi per emergenza Covid-19 destinati agli Enti del SSR 
della Regione Marche - N. gara Simog 8029461 - Aggiudicazione ed esecuzione anticipata 



4

Lotti  2-5-6-7-8-9  -  Pubblicato  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  a  far  data  dal 
06/04/2021”

 Decreto  n.  105/SUAM  del  03/05/2021  “D.  Lgs.  n.  50/2016  -  Decreto  SUAM  n.  74  del 
06/04/2021 - Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per  l’affidamento,  tramite  Accordo  Quadro,  della  fornitura  di  materiali  e  dispositivi  per 
emergenza Covid-19 destinati  agli Enti  del SSR della Regione Marche  - N.  gara Simog 
8029461  -  Aggiudicazione  ed  esecuzione  anticipata  Lotti  2-5-6-7-8-9  -  Revoca 
aggiudicazione Lotti 7 e 8 - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 a fa r data 
dal 30/04/2021”

 Decreto n. 118/SUAM del 18/05/2021 “D . Lgs. n. 50/2016 - Procedura negoziata ex art. 63, 
comma 2, lett. c) del D. Lgs.   50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, tramite Accordo Quadro, 
della fornitura di   materiali e dispositivi per emergenza Covid-19 destinati agli Enti del SSR 
della   Regione Marche - N. gara Simog 8029461 - Decreto SUAM n. 74 del 06/04/2021 e    
Decreto  SUAM  n.  105  del  03/05/2021-  Aggiudicazione  Lotti  7  e  8  -  Pubblicato  ai    sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 a far data dal 14/05/2021”

 D ecreto   Legge   23  luglio  2021,  n. 105   “ Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19  e  per  l'esercizio  in  sicurezza  di  attivita'  sociali  ed 
economiche”

Motivazione

Con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e  l’ultimo DL 105/2021, in corso di 
vigenza ,   è  stato  dichiarato   lo  stato  di    emergenza  sul  territorio  nazio nale  relativo  al  rischio 
COVID- 19  ed  è  stata  disposta  l’adozione    di  ordinanze  da  parte  del  Capo  del  Dipartimento 
della Protezione Civile per l’attuazione degli   interventi da effettuare nella vigenza del predetto 
stato di emergenza (di cui all’art. 25, comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018).

Con DGR n. 416 del 03/ 04 / 2020,  la Giunta regionale ha  assegnata la somma complessiva di € 
10.000.000,00  quale  finanziamento  destinato   all'acquisto  di  materiale  sanitario   per 
fronteggiare l’emergenza COVID-19 da parte della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche. 

Al  fine di soddisfare  l’urgente   fabbisogno di dispositivi di protezione  individuale degli Enti del 
SSR  ed  in considerazione  del perdurare dello stato di emergenza ,  la SUAM con  decreto n.  18  
del   26/01/2021 ,  che  integralmente  si  richiama,   ha  avviato    una  g ara  europea  a  procedura 
aperta per  l’affidamento,  tramite Acc ordo Quadro, della  fornitura di m ateriali e dispositivi per  
emergenza Covid-19 destinati agli  Enti  del SSR , per un importo a   base di gara pari ad Euro   
16.027.000,00 al netto IVA (escluse opzioni), così suddivisa:

Lotto Materiale

1  OCCHIALE A STANGHETTA CON PROTEZIONE LATERALE E FRONTALE

2  SCHERMO FACCIALE A PROTEZIONE GOCCE E SPRUZZI PER ATTIVITA' SANITARIE 

3 CAMICE CHIRURGICO STERILE RINFORZATO

4 CAMICE IMPERMEABILE NON STERILE CONTRO RISCHIO BIOLOGICO - DPI

5
CAMICE NON STERILE A BARRIERA OPERATORE/ PAZIENZE PER IL RISCHIO
BIOLOGICO - DM

6
 TUTA MONOUSO CON CAPPUCCIO IMPERMEABILE A PROTEZIONE DEGLI
AGENTI BIOLOGICI E CHIMICI



5

7  FACCIALE FILTRANTE FFP2 SENZA VALVOLA 

8  FACCIALE FILTRANTE FFP3 SENZA VALVOLA 

9  MASCHERINE CHIRURGICHE

Con Decreto SUAM n. 74 del 06/04/2021 sono stati aggiudicati i Lotti  2-5-6-7-8-9 , nelle more 
del  completamento  delle  operazioni  di  valutazione dell’idoneità  tecnica  dei  Lotti  1-3-4  e  con 
Decreto SUAM n. 105 del 03/05/2021 è stata revocata, in autotutela, l’aggiudicazione dei Lotti 
7 e 8, di cui al predetto Decreto n. 74/SUAM/2021.  Con Decreto  n.  118 /SUAM  del  14/05/2021  
è  stata disposta  la nuova aggiudicazione dei  lotti  7 ed 8 ,    come dettagliato nell’Allegato   1   al 
suddetto decreto, e l’esecuzione in via d’urgenza ed anticipata dei contratti di fornitura. 

Dal  suddetto  prospetto di aggiudicazione risultano per il Lotto 8 “ FACCIALE FILTRANTE FFP3 
SENZA VALVOLA - CIG 8609088C27” i seguenti fornitori aggiudicatari:

Operatore 
Economico

Codice prodotto produttore/ 
fornitore

Nome 
comme
rciale 

prodotto
 offerto

Marca/ 
Modello

Prezzo 
unitario
offerto, 

i.e.

Graduatoria 
definitiva

Tempi di consegna

MABE SRL HJR HJR HJR
€ 

0,58989
1

29 gg da OdF: 520.000 
pz. 

RABE23 
SRLS

FM0203-966

Maschera
 

Protettiva
 FFP3

JU / 
FM0203
-966

€ 
0,59000

2
15 gg: 90.000 pz; 40 gg:
430.000 

Il  punto  17.1  della  Lettera  di  invito  prevede  che  l’Amministrazione  sceglie    il  fornitore  a  cui 
affidare l’ordinativo di fornitura tenendo conto, in particolare:

 dell’ordine in graduatoria; 

 delle  tempistiche  delle  consegne  dichiarate  in  sede  di  presentazione  dell’offerta 
economica,  nel  rispetto  del  termine  di  consegna  di  cui  al  punto  4.1  del  Capitolato 
Tecnico (non superiore ai 40 giorni dall’invio dell’Ordinativo di Fornitura); 

Con mail del 07/12/2021 (acquisita al prot. 13548 del 07/12/2021) e del 09/12/2021 (acquisita 
al  prot.  13635  del  13/12/2021)  il  componente  tecnico  del  GORES  ha  chiesto  di  procedere 
all’acquisto di mascherine FFP 3, che non vengono più inviate dal Commissario Straordinario,   
per ripristinare le scorte a disposizione degli Enti del SSR.

La  PF  HTA  e  Tecnologie  Biomediche,  tenuto  conto   di  quanto  sopra ,  ha   l’esigenza   di 
provvedere all’acquisto di 70.450 mascherine FFP3 per un importo di €  43.635,64  (IVA 5%   ai 
sensi dell’art. 124 del D.L. n. 34/2020   inclusa)    e di  inviare  l’ordinativo di  fornitura   alla MABE 
SRL, prima classificata del Lotto 8.

Si farà fronte all’onere  derivante dal presente atto   mediante assunzione di impegno di spesa ,   
in ragione dell'esigibilità 2021,  ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011  e della DGR 63/2020 , a 
carico del  capitolo 2130110813, bilancio 2021/2023 , annualità  2021    a   favore   della MABE srl 
come individuata al punto 5) del dispositivo.

Si propone  quindi di emettere  l’ordinativo di fornitura  nei confronti de l suddetto fornitore e per   i 
quantitativi specificati. 

Ai fini della verifica della regolarità contributiva è stato acquisito il DURC  INAIL_30210290 del 



6

18/11/2021, che risulta regolare, con scadenza 18/03/2022.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – schema di ordinativo di fornitura


	NumeroDataRep: n. 72 del 13 dicembre 2021
		contact.01
	2021-12-13T10:57:15+0100
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2021-12-13T12:35:29+0100
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




